



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 22-09-2021
Enhed: BESS
Sagsbeh.: DEPLVHA
Sagsnr.: 2110833
Dok. nr.: 1910901

Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1418 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 1418:

”I maj måned udtalte Tyra Grove Krause, afdelingschef i infektionsberedskabet hos Statens Serum Institut, til TV 2, at man fra myndighedernes side har en bekymring for, at næste influenzasæson kan blive særligt hård, bl.a. fordi vi ikke har samme immunitet i befolkningen, som vi plejer. Ministeren bedes derfor svare på, om man vil lytte til SSI’s advarsler om en hård fremtidig influenzasæson og fortsætte den bedre beskyttelse af ældre danske borgere ved hjælp af målrettede højdosisinfluenza-vacciner?”

Svar:

Da influenzavirus hele tiden forandrer sig, forårsager sæsoninfluenzaen hvert år betydelig sygdom. Særligt blandt ældre personer og borgere, der er bosat på plejehjem, er der en øget risiko for, at influenza kan udvikle sig til en alvorlig sygdom eller medføre komplikationer. Under en influenzaepidemi ses typisk en stigning i hospitalsindlæggelser og overdødelighed.

Set i lyset af, at Danmark fortsat står i COVID-19 pandemi, er forebyggelse af influenzasæsonen yderligere aktuel. Ældre personer og personer, der bor på plejehjem, er i øget risiko for alvorligt forløb med COVID-19 såvel som influenza. Derfor anbefaler Sundhedsstyrelsen på baggrund af styrelsens Medicinske Teknologivurdering af influenzavaccination fra d. 31. august, at den ældste del af befolkningen over 85 år, samt borgere, der er bosat på plejehjem, tilbydes højdosis vaccine i indeværende år.

Danmark har i år sikret sig ca. 2,5 millioner influenzavaccinationsregimer. Der er tale om ca. 1 mio. flere end ved influenzasæsonen 2020-2021, og ca. 1,6 mio. flere vacciner end ”normale” influenzasæsoner. Herunder har Statens Serum Institut sikret 200.000 højdosis influenzavacciner, hvilket ca. er dobbelt så mange som influenzasæsonen 2019-2020.

I foråret indgik Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut en aftale med de store aktører, der forestår influenzavaccination, om, at man i de første tre uger af vaccinationsperioden dvs. indtil d. 22. oktober, udelukkende vaccinerer personer omfattet af det gratis vaccinationsprogram. Dette er for at sikre, at der er et tilstrækkeligt antal vacciner til vaccination af risikogrupper, som er mest udsat ved smitte med influenza.

Aftalen er indgået blandt andet på baggrund af erfaringer med influenzavaccination sidste år, hvor der også var privat efterspørgsel efter vaccination uden for risikogrupperne. Efter d. 22. oktober kan influenzavaccinen anvendes til personer uden for risikogruppen.

Afslutningsvis vil jeg bemærke, at det har været en stor prioritet for regeringen at sikre, at forholdene fra sidste års influenzasæson ikke gentog sig. Det er min klare opfattelse, at vi med den ændrede udrulningsmodel og det markant øgede antal indkøbte influenzavacciner sikrer, at vores ældre og udsatte borgere bliver beskyttet bedst muligt mod en eventuelt kommende sæsoninfluenza.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mathias Ørberg Dinesen